tium explicationis meminit etiam Plutarchus, de Pythiæ Orac. c. 12. Καὶ οἱ Τενέδιοι τὸν πέλεκυν (ἀναθεῖναι λέγονται scil.) ἀπὸ τῶν καρκίνων τῶν γενομένων περὶ τὸ καλούμενον Ἀστέριον (cf. Hesych. Ἀστέριοι· οἱ πρῶτοι τὴν Τένεδον κατοικήσαντες) παρ' αὐτοῖς. Μόνον γὰρ ὡς δοκεῖν ἐν τῷ χελώνι τύπον πελέκειος ἔχουσιν. Ex eodem quo Stephanus Byz. fonte sua habet Diogenianus Prov. VIII, 58 : Τενέδιος πέλεκυς : Ἐπὶ τῶν πικρῶς ἢ μᾶλλον συντόμως ἀποκοπτόντων τὰς ζητήσεις ἢ καὶ τὰλλα πράγματα. Ἡ ἐπὶ τῶν ὤμων νόμων. Νόμον γὰρ τις ἔταξε παρ' αὐτοῖς τὸν καταλαβόντα μοιχὸν πελέκει κόπτειν. Cf. Hesych. s. v. Τενέδιον βέλος.

216 (588).

Strabo VIII, p. 380 : Καὶ ἡ Τενεῖα δ' ἐστὶ κόμη τῆς Κορινθίας, ἐν ἣ τῷ Τενεάτου Ἀπόλλωνος ἱερὸν... Δοκεῖ δὲ καὶ συγγενεῖα τις εἶναι Τενεδίοις πρὸς τοὺτους ἀπὸ Τέννου τοῦ Κύκνου, καθάπερ εἴρηκεν Ἄριστοτέλης καὶ ἡ τοῦ Ἀπόλλωνος δὲ τιμὴ παρ' ἀμφοτέροις ὁμοία οὖσα δίδωσιν οὐ μικρὰ σημεῖα.

Cf. Pausan. II, 5 de Tenea : Οἱ δὲ ἄνθρωποι φασὶν οἱ ταύτη Τρῶες εἶναι, αἰχμάλωτοι δὲ ὑπὸ Ἑλλήνων ἐκ Τενέδου γενομένοι ἐνταῦθα Ἀγαμέμνονος δόντος οἰκῆσαι· καὶ διὰ τοῦτο θεῶν μάλιστα Ἀπόλλωνα τιμῶσι. Hæc fortasse potius ad Corinthiorum Rempubicam referenda erant.

(THNIQN.)

217 (589).

Plinius Hist. Nat. IV, 22, 65 : Tenos... quam propter aquarum abundantiam ARISTOTELES Hydruissam appellatam ait, aliqui Ophiussam.

Ex eodem fonte Stephan. Byzant. s. v. Τῆνος : Νῆσος Κυκλάς, ἀπὸ οἰκιστοῦ Τήνου. Ἐκλήθη καὶ Ὑδροῦσσα διὰ τὸ καταρρυστον εἶναι· καὶ Ὀφιοῦσσα, quibus subjungitur locus e Mirab. Auscult. Pseudo-Aristotelis c. 33, qui et ipse fortasse e Republica Teniorum petitus erat.

derunt Teneæ, vel potius, ut inquit Aristoteles in Tenediorum Republica, quod rex quidam legem in Tenedo tulerit, qua jubebatur deprehensos adulteros securi utrosque occidi. Quoniam vero accidit ut ipsius filius deprehenderetur in adulterio, jussit etiam ut contra ipsius filium lex servaretur. Eo occiso in proverbium res venit, de his quæ crudeliter fiunt. Quamobrem inquit et in nummo Tenediorum insculptam fuisse ex una parte securim, ex altera duo capita in memoriam ejus, quod filio acciderat. Est etiam aliud proverbium, Tenedius advocatus, qui est severus et durus.

Aristoteles tradit regem Tenedium cum securi jus dicere solitum et injuriæ convictos statim occidisse.

216.

Est et Tenea Corinthii agri pagus, ibique Apollinis Teneatæ templum... videtur etiam cognatio quædam cum Teneatis esse Tenediorum a Tenne Cycni filio, ut Aristoteles tradidit : magnumque ejus rei argumentum Apollinis cultus æquid utrosque similis præbet.

ΤΡΟΙΖΗΝΙΩΝ.

218 (590).

Athen. Epit. I, p. 31, E: Εἶη ἂν οὖν ὁ παρὰ Σικελιώταις γλυκὺς καλούμενος Πόλλιος ὁ Βίβλιος οἶνος. Ἐν τῷ χρησμῷ, φησὶν, ὁ θεὸς ἠυτομάτισε·

Πῖν' οἶνον τρυγίαν, ἐπεὶ οὐκ Ἀνθηδόνα ναίεις,
οὐδ' ἱερὰν Ἰπέραν, ὅθι κ' ἀτρυγον οἶνον ἐκίνεις.

Ἦνομαζετο δὲ παρὰ Τροιζηνίοις, ὡς φησὶν Ἀριστοτέλης ἐν τῇ αὐτῶν Πολιτείᾳ, ἀμπελος Ἀνθηδονιάς καὶ Ἰπεριάς ἀπὸ Ἀνθοῦ τινός καὶ Ἰπέρου, ὡς καὶ Ἀθηναίων ἀπὸ Ἀθηναίου τινός ἐνός τῶν Ἀλφειοῦ ἀπογόνων.

Ex Athenæo, Suidas s. v. Ἀνθηδονίος (male pro Ἀνθηδονιάς) et Ἀθηναίος. Cf. Zonar. Lexic. p. 126.

219 (591).

Plutarch. Quæst. græc. c. 19: Τίς ἢ Ἀνθηδὼν περὶ ἧς ἢ Πυθιάς εἶπε·

Πῖν' οἶνον τρυγίαν, ἐπεὶ οὐκ Ἀνθηδόνα ναίεις;

Ἡ γὰρ ἐν Βοιωτοῖς οὐκ ἔστι παλαιοῖς. Τὴν Καλαυρίαν Εἰρήνην τὸ παλαιὸν ὠνομαζον ἀπὸ γυναικὸς Εἰρήνης, ἣν ἐκ Ποσειδῶνος καὶ Μελανθείας τῆς Ἀλφειοῦ γενέσθαι μυθολογοῦσιν. Ὑστερον δὲ τῶν περὶ Ἀθῆναι καὶ Ἰπέρην αὐτόθι κατοικούντων, Ἀνθηδονίαν καὶ Ἰπερείαν ἐκάλεον τὴν νῆσον. Εἶχε δὲ ὁ χρησμὸς οὕτως, ὡς Ἀριστοτέλης φησὶ·

Πῖν' οἶνον τρυγίαν, ἐπεὶ οὐκ Ἀνθηδόνα ναίεις
οὐδ' ἱερὰν Ἰπέραν, ὅθι γ' ἀτρυγον οἶνον ἐκίνεις.

TROEZENIORUM.

218.

Fuerit igitur dulce illud vinum, quod *Polium* Siculi appellant, idem atque *Biblinum*. In oraculo, ut dicant, deus iussit:

Fœcaturum bibe vinum, quia non Anthedone degis,
nec sacra in Hypera, quod ibi sine fœce bibisses.

Apud Troezenios vero, ut Aristoteles in Republica eorum tradit, nominabatur vitis Anthedonias et Hyperias ab Antho quodam et Hypere, sicuti etiam Althephias ab Althepho quodam, uno ex Alpei posteris.

219.

Quænam est Anthedon de qua Pythias dixit:

Fœcaturum bibe vinum ut non Anthedone degens?

Neque enim *Bœotix Anthedon vini est ferax multi*. Calauria antiquitus dicta fuit Irene a femina Irena, quam fabulantur natam Neptuno et Melanthis Alpehi filia. Postmodo quum Anthes et Hyperes cum suis ibi habitarent, insula dicta fuit Anthedonia et Hyperia. Oraculum ut Aristoteles tradit tale fuit:

Ταῦτα μὲν ὁ Ἀριστοτέλης. Ὁ δὲ Μνασιγίτων φησὶν Ἰπέρητος ἀδελφὸν ὄντα τὸν Ἀνθον, ἔτι νήπιον ἀπολέσθαι καὶ τὴν Ἰπέρην κατὰ ζήτησιν αὐτοῦ πλανωμένην εἰς Φερὰς πρὸς Ἀκαστον, ἢ Ἀδραστον, ἐλθεῖν, ὅπου κατὰ τύχην ὁ Ἀνθος ἐδούλευεν οἰνοχοεῖν τεταγμένος. Ὡς οὖν εἰσιτώοντο, τὸν παῖδα προσφέροντα τῇ ἀδελφῇ τὸ ποτήριον, ἐπιγῶναι, καὶ εἰπεῖν πρὸς αὐτὴν ἡσυχῇ·

Πῖν' οἶνον τρυγίαν, ἐπεὶ οὐκ Ἀνθηδόνα ναίεις.

Hæc ut in editione Dübneri scripta sunt demimus. Wytttenbachius, et post eum Rosius, τὸν Ἰπέρην πλανώμενον τῷ ἀδελφῷ. Cf. Pausanias II, 30 et Strabo VIII, p. 374.

Harpocrat. s. v. Καλαυρία... Νῆσός ἐστι πλησίον Τροιζήνος, ὡς Ἐκαταῖος ἐν Περιόδῳ τῆς γῆς ἔφη. Ἐκαλεῖτο δὲ πρότερον Εἰρήνη ἢ Καλαυρία καθὰ φησὶν Ἀντικλείδης. Cf. Photius et Suidas. Steph. Byz. s. v. Νησίδιον πρὸς τῇ Κρήτῃ.

220 (592).

Plutarch. V. Thesei c. 3: Θησεῖος τὸ μὲν πατρῷον γένος εἰς Ἐρεχθεά καὶ τοὺς πρώτους αὐτόχθονας ἀνήκει, τῷ δὲ μητρῷῳ Πελοπίδῳ ἦν. Πέλοψ γὰρ οὐ χρημάτων πλήθει μάλλον ἢ παίδων μέγιστον ἴσχυει τῶν ἐν Πελοποννήσῳ βασιλέων, πολλὰς μὲν ἐκδόμενος θυγατέρας τοῖς ἀρίστοις, πολλοὺς δὲ ταῖς πολιταῖς υἱοὺς ἐγκαταστειράς ἀρχοντας· ὧν εἷς γενόμενος Πιπθεὺς ὁ Θησεῖος πάππος πόλιν μὲν οὐ μεγάλην τὴν Τροιζηνίων ὤκισε, δόξαν δὲ μάλιστα πάντων ὡς ἀνὴρ λόγιος ἐν τοῖς τότε καὶ σοφώτατος ἔσχεν. Ἦν δὲ

Fœcaturum bibe vinum ut non Anthedone degens,
aut Hypera sacra, quod ibi sine fœce bibisses.

Hæc Aristoteles. Mnasigiton vero scribit, Anthum Hyperetis fratrem etiamnum infantem fuisse amissum, Hyperemque vagatum ejus quaerendi causa, Pheras ad Acastum aut Adrastum venisse, ubi tum forte Anthus servus a poculis erat: hunc in convivio sororem, cui poculum præbebat agnovisse, et clam ei dixisse:

Fœcaturum bibe vinum, ut non Anthedone degens.

220.

Thesei genus paternum ad Erechthea et primos indigenas pertingit: maternum ad Pelopem refertur. Pelops enim, non pecunie magis vi, quam liberorum, plurimum inter Peloponnesiacos pollebat reges, quod et filias multas summis viris collocasset, et multos filios in civitatibus principatum genuisset: ex quibus unus Pittheus Thesei avus oppidum non amplum quidem Troezeniorum incolis auxit, sed præ omnibus nomen obtinuit docti pro illis temporibus et sapientissimi viri. Erat autem sapientiæ illius talis, ut credere par est, species et vis, quali Hesiodus quum uteretur, celebritatem adeptus est præcipue ex

τῆς σοφίας ἐκείνης τοιαύτη τις, ὡς ἴσκειν, ἰδέα καὶ δύναμις, οἷα χρῆσάμενος Ἡσίοδος εὐδοκίμει μάλιστα περὶ τὰς ἐν τοῖς Ἔργοις γνωμολογίας. Καὶ μίαν γε τούτων ἐκείνην λέγουσι Πιτθέως εἶναι,

Μισθὸς δ' ἀνδρὶ φίλῳ εἰρημίνος ἄρκιος ἴστω (v. 370).

Τοῦτο μὲν οὖν καὶ Ἀριστοτέλης ὁ φιλόσοφος εἶρηκεν.

Hæc et alibi quam in opere de Rebuspublicis ab Aristotele dici potuisse patet; mallem tamen ad dialogum περὶ Φιλοσοφίας referre, quam, ut a Welckero factum est, *Der epische Cyklus*, p. 49, ad dialogum de Poetis.

ΦΩΚΕΩΝ.

221 (594).

Clemens Alexandrin. Stromat. I, p. 144, 15 Sylb. : Ἐξήκαστος τε ὁ Φωκίων τύραννος δύο δακτυλίους φορῶν γεγοητευμένους, τῷ φόρῳ τῷ πρὸς ἀλλήλους διγθάνετο τοὺς καιροὺς τῶν πράξεων. Ἀπέθανεν δ' ὁμοῦ δολοφονηθεὶς καίτοι προσημήναντος τοῦ φόρου, ὡς φησὶν Ἀριστοτέλης ἐν τῇ Φωκίων Πολιτείᾳ.

Fragmentum manifesto spurium atque in Aristotelem auctorem mala fide scriptum, recentes primi fere post Christum natum seculi Chaldaicasque sapiens superstitiones, declarat Rosius. Non autem video cur Clemens, qui alias non semel e Rebuspublicis fragmenta attulerit, hic necessario in fraudem inductus fuerit.